*Come possa stare che un Cavalliere voglia haver cura all'honore et all'anima insieme.*

Io che in tutte le cose che concernono l'anima mi riporto alla terminatione della Santa Chiesa Apostolica di Roma, non piglio volentieri peso alcuno che possa portar dubio sopra la

conscienza, ma per non lasciar senza rispondere al punto di sopra, protestando sempre che io [c. 82v] mi rimetto alla Chiesa et che io non intendo tenere se non conforme a quella, dico che se verremmo considerando troveremo l'anima, l'honore et la conscienza tutte caminare a un fine. Il gentilhuomo che è chiamato da Dio nella vocatione della militia et che questa è approvata nel centurione dall'Evangelio et nella epistola di San Iacomo, ove dice che si stia contento al stipendio. Sendo il soldato quando egli è buono ministro della giustitia che virtù tutta voltata con costante et perpetua volontà a rendere a ciascuno quel che è suo et mostra che ciascuno debba conservare nella sua dignità secondo la professione nella quale egli è chiamato, con questo precetto del non offendere altri comprende anche quello di non lasciarsi offendere lui da altri. Così come per difesa del suo Signore gli è lecito andare alla guerra, ove seguono omicidij et prede et somiglianti, et che nella guerra lecita si facciano con la conscienza, così sarà nella particolare del [c. 83r] duello, quando per ischietta necessaria difesa dell'honor suo vi si conduca, niente meno gli sarà lecita questa difesa che quella della vita, et del Signore et della patria. Anzi più approvata poi che l'honore sia nella Cavalleria di stima molto maggiore che la vita. Con così fate avvertenze et distinzioni potiamo unir l'anima et honorare insieme. Così sento et mi riporto come di sopra.

*Quale sia vita et questa voce infamia quel che importi.*

Vita è propriamente quella che si trova senza infamia, senza alcuna macchia, né altro è vivere che passare virtuosamente il tempo. Morto è colui che non illustra, non risplende tra gli huomini. Io non nego che un buono non possi star in questo mondo come non vi fosse, vivendo a sé stesso; è ben vero che non giovando, non operando si potria dir morto quanto agli altri, ma non a sé stesso. Non sarà anche morto, né havuto [c. 83v] per tale da gli altri se non sarà macchiato di infamia. Questo solo notato nell'honore è il proprio morto nella Cavalleria, ove vien ributtato et abhorrito. Infamia altro non è che una privatione di quel nome buono che si dovrebbe havere, né altro è nota che infamia. Così fatti sensi do io con riportarmi a miglior giuditio.